
PROVINCIA DI CREMONA
Corso Vittorio Emanuele II n. 17 - 26100 CREMONA

AVVISO DI GARA ESPERITA
si rende noto

che conformemente all’art. 81 D.Lgs 163/2006 è stata esperita procedura aperta con il crite-
rio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 D.Lgs 163/2006 mediante massimo ribasso
sull’importo dei lavori, con verifica dell’anomalia delle offerte secondo quanto previsto dagli
artt. 86-87-88 D.Lgs 163/2006 per l’aggiudicazione del seguente appalto: 
OGGETTO: POTENZIAMENTO DEI RACCORDI FERROVIARI PER L'AREA PORTUAL E
DI CREMONA. (C.U.P G14F09000000000), CODICE UNIVOCO IDENTIFICATIVO GARA
(C.I.G.): 3108765A06
per un importo di € 2.000.000,00 (IVA esclusa) così suddiviso: a) importo soggetto a ribasso
d’asta € 1.931,694,39, b) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 68,305,61.
Appalto a corpo.
Nei termini e secondo le modalità indicate nel bando di gara sono regolarmente pervenute n.
21 buste e precisamente quelle delle ditte:
1 ATI:IMPRESA KAPPA DI CAPPATO ALBERTO (mandataria) - PONTECCHIO POL.

(RO)/GREEN HILL SRL (mandante) - MERCATALE-OZZANO EMILIA (BO)
2 SEGECO SRL - MESTRE - VENEZIA
3 D.R.F. SRL - ALBIANO MAGRA (MS)
4 CO.RAC.FER. SRL - CASALE SUL SILE (TV)
5 COSTRUZIONI LINEE FERROVIARIE SPA - BOLOGNA
6 ATI:DECA SRL (mandataria) - VALLE DI MADDALONI/S.A.F.E. SRL (mandante) - VALLE

DI MADDALONI/STABIESE SRL (mandante) - TORRE DEL GRECO
7 GLOBAL COSTRUZIONI SRL - CASERTA
8 BONAVENTURA LUIGI SRL -NOLA (NA)
9 GENERALE COSTRUZIONI FERROVIARIE SPA - GROTTAGLIE (TA)

10 SFERA SISTEMI FERROVIARI ANDROMEDA SRL - TITO (PZ)

11 TUZI COSTRUZIONI GENERALI SPA - BALSORANO (AQ)
12 SERFER SERVIZI FERROVIARI SRL - GENOVA
13 ATI: IM.A.F. SRL (mandataria) - CASERTA/FERONE PIETRO & C. SRL (mandante) -

NAPOLI
14 IMPRESA SIMEONE & FIGLI SRL - NAPOLI
15 ATI:ING.DE ALOE COSTRUZIONI SRL (mandataria) - BRESCIA/CONSORZIO STABILE

PROFACTA SCARL (mandante) - ROVERETO (TN)
16 IMPRESA PAROLDI GIUSEPPE & C. SRL - PONTI (AL)
17 ATI:VALSECCHI ARMAMENTO FERROVIARIO SRL (mandataria) - EUPILIO (CO)/ICAF

IMPRESA COSTRUZIONI ARMAMENTO FERROVIARIO SRL (mandante) - STRADELLA
(PV)

18 ACMER SRL - MILANO 
19 ANGELO MAZZI COSTRUZIONI GENERALI FERROVIARIE SRL - CASTEL D'AZZANO

(VR)
20 ATI:TIBER.CO SRL - POZZOLO F.(AL)/GIACOMINI COMM. ALBERTO SPA 

21 ATI:IPA INTERNATIONAL RAIL SYSTEM TECHNOLOGY SRL (mandataria) - CALCINA-
TE (BG)/ GEOM LOCATELLI LAVORI SPA (mandante) - GRUMELLO DEL MONTE (BG)

A seguito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa non sono state
ammesse alla fase economica le seguenti Ditte: 
3 D.R.F. SRL - ALBIANO MAGRA (MS)

1



6 ATI:DECA SRL (mandataria) - VALLE DI MADDALONI/S.A.F.E. SRL (mandante) - VALLE
DI MADDALONI/STABIESE SRL (mandante) - TORRE DEL GRECO

Concorrenti ammessi alla gara e relativi sconti offerti in ordine decrescente: 
1) ATI: IM.A.F. SRL (mandataria) - CASERTA/FERONE PIETRO & C. SRL (mandante) -

NAPOLI- 40,80%
2) ATI:TIBER.CO SRL - POZZOLO F.(AL)/GIACOMINI COMM. ALBERTO SPA – 32,66%
3) SEGECO SRL - MESTRE - VENEZIA- 31,85%
4) SFERA SISTEMI FERROVIARI ANDROMEDA SRL - TITO (PZ) – 31,00%
5) GENERALE COSTRUZIONI FERROVIARIE SPA - GROTTAGLIE (TA) – 28,83%
6) BONAVENTURA LUIGI SRL -NOLA (NA) – 27,50%
7) ATI:IPA INTERNATIONAL RAIL SYSTEM TECHNOLOGY SRL (mandataria) - CALCI-

NATE (BG)/ GEOM LOCATELLI LAVORI SPA (mandante) - GRUMELLO DEL
MONTE (BG) – 25,20%

8) ATI:VALSECCHI ARMAMENTO FERROVIARIO SRL (mandataria) - EUPILIO (CO)/ICAF
IMPRESA COSTRUZIONI ARMAMENTO FERROVIARIO SRL (mandante) - STRA-
DELLA (PV) – 23,18%

9) ACMER SRL - MILANO – 21,33%
10) TUZI COSTRUZIONI GENERALI SPA - BALSORANO (AQ) – 20,47%
11) ATI:IMPRESA KAPPA DI CAPPATO ALBERTO (mandataria) - PONTECCHIO POL.

(RO)/GREEN HILL SRL (mandante) - MERCATALE-OZZANO EMILIA (BO) –
18,65%

12) SERFER SERVIZI FERROVIARI SRL - GENOVA- 16,80%
13) COSTRUZIONI LINEE FERROVIARIE SPA - BOLOGNA- 15,51%
14) ATI:ING.DE ALOE COSTRUZIONI SRL (mandataria) - BRESCIA/CONSORZIO STABI-

LE PROFACTA SCARL (mandante) - ROVERETO (TN) – 13,99%
15) CO.RAC.FER. SRL - CASALE SUL SILE (TV) – 11,36%
16) IMPRESA PAROLDI GIUSEPPE & C. SRL - PONTI (AL) – 11,11%
17) GLOBAL COSTRUZIONI SRL - CASERTA- 10,457%
18) ANGELO MAZZI COSTRUZIONI GENERALI FERROVIARIE SRL - CASTEL D'AZZANO

(VR) – 10,11%
19) IMPRESA SIMEONE & FIGLI SRL – NAPOLI - 8,00%

La soglia di anomalia delle offerte è risultata pari al 26,9842857143%.
A seguito della verifica dell’anomalia delle offerte, ai sensi degli artt. 86-87-88 del D. Lgs
163/2006, in seduta pubblica, il giorno 10.2.2012, è stata dichiarata anomala ed esclusa l'of-
ferta dell'ATI IM.A.F. SRL - CASERTA/FERONE PIETRO & C. SRL - NAPOLI che aveva
presentato la prima offerta di maggior ribasso.
La prima offerta non anomala è risultata quella di secondo maggior ribasso presentata dall’
ATI: TIBER.CO SRL - POZZOLO F.(AL) (C.F. e P.I.:01923670069)/GIACOMINI COMM.
ALBERTO SPA – Piedimulera (VB) (C.F. e P.I.:00884790031), che ha offerto un ribasso
percentuale del 32,66%, corrispondente ad un prezzo complessivo offerto esclusi gli oneri
per la sicurezza di € 1,300,803,00 e pertanto ad un importo contrattuale compresi gli oneri
per la sicurezza, pari ad € 1.369.108,61 (oltre IVA), a cui l’appalto è stato aggiudicato con
determinazione n. 104 del 22/02/2012, esecutiva il 15/03/2012.

Ai sensi dell’art. 10 D.Lgs 163/2006 il responsabile del procedimento è l’arch. Maurizio Ros-
si.

ALTRE INFORMAZIONI
Direttore Lavori: Ing. Rossi Gian Luigi

Tempi di realizzazione dell’opera : 140 (centoquaranta) naturali e consecutivi decorrenti
dalla data del verbale di consegna.

LA PRESENTE PUBBLICAZIONE, COME PREVISTO DAL BANDO DI GARA:
• Assolve all’onere di comunicazione, per tutti gli effetti di legge, dell’intervenuta aggiu-

dicazione;

2



• Autorizza lo svincolo delle cauzioni provvisorie, relative all’appalto in oggetto, presta-
te da tutti i concorrenti non aggiudicatari, precisando che ai sensi dell’art. 2 lett. c)
dello schema tipo di cui al D.M. n. 123/2004, l’efficacia della garanzia cessa automa-
ticamente qualora il contraente non risulti aggiudicatario o secondo in graduatoria,
estinguendosi ad ogni effetto trascorsi 30 giorni dall’aggiudicazione della gara ad al-
tra impresa.

GURI: data di invio del presente avviso: 23/03/2012

IL DIRIGENTE: Avv. Rinalda Bellotti

3


